

Publicēts – 06.09.2024

Paziņojums par ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojuma sabiedrisko apspriešanu

Paredzētās darbības nosaukums: Derīgo izrakteņu (smilts un dolomīta) ieguve un produkcijas (frakcionēta smilts, dolomīta šķembas un to maisījumi, kā arī asfaltbetons) ražošana un inerto atkritumu atvešana un pārstrādāšana.

Paredzētās darbības norises vieta: Ropažu novada, Ropažu pagasta nekustamā īpašuma "Vecvirgzdiņi" (kadastra Nr. 8084 017 0003) zemes vienībās ar kadastra apzīmējumu 8084 017 0003 un 8084 017 0004 un nekustamā īpašuma "Senzvirgzdiņi", zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 8084 017 0006.

Paredzētās darbības ierosinātājs: Akciju sabiedrība "MA Holding", reģistrācijas numurs 50203313451, juridiskā adrese: Biķernieku iela 4C-2, Rīga, LV-1039, tālr.+371 29142461.

Informācija par ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru: Saskaņā ar likumu "Par ietekmes uz vidi novērtējumu" Vides pārraudzības valsts birojs 2021. gada 11.oktobrī ar Lēmumu Nr.5-02/28 piemēroja ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru (turpmāk – IVN), noteica, ka IVN veicams apvienotā procedūrā. Programmu Nr. 5-03/3/2022 ietekmes uz vidi novērtējumam izsniedza Vides pārraudzības valsts birojs 2022. gada 24.janvārī.

Informācija par IVN ziņojumu: Ziņojums "Derīgo izrakteņu (smilts un dolomīta) ieguve un produkcijas (frakcionēta smilts, dolomīta šķembas un to maisījumi, kā arī asfaltbetons) ražošanas un inerto atkritumu atvešana un pārstrādāšana Ropažu novada, Ropažu pagastā" sagatavoja SIA "Vides konsultāciju grupa" 2024.gada augustā.

Paredzētās darbības apraksts: Derīgo izrakteņu ieguvi plānots veikt 94.418 ha platībā. Derīgo izrakteņu ieguve notiks pakāpeniski ar iepriekšēju pazemes ūdens līmeņa pazemināšanu (ūdens atsūkņēšanu), atsūkņēto ūdeni (caur nosēdbaseinu sistēmu) novadot ūdensnotekā. Nelabvēlīgās ietekmes kontrolēšanai un novēršanai tiks veikts virszemes un pazemes ūdeņu monitorings. Frakcionēta smilts, dolomīta šķembas un maisījumi tiks iegūti smilts un dolomīta pārstrādes procesā. Derīgo izrakteņu ieguvi un minerālmateriālu ražošanu plānots veikt visa gada garumā. Gada laikā derīgā izrakteņa ieguves apjoms paredzēts aptuveni 30 tūkst. m³ smilts un 300 tūkst. m³ dolomīta (blīvā (dabiskā saguluma) stāvoklī), jeb saražot aptuveni 55 tūkst. t smilts un 768 tūkst. t dolomīta šķembu materiāla.

Paredzētā darbība ietver arī asfaltbetona ražošanu. Asfaltbetonu paredzēts ražot no minerāliem materiāliem ar dažādu granulometrisko sastāvu, tai skaitā frēzēto (veco) asfaltbetonu, kā saistvielu pievienojot bitumenu. Asfaltbetona ražošanai paredzēts izmantot MARINI TOP TOWER 4000 S vai analogu pārvietojamo rūpnīcu, ar kuru paredzēts saražot līdz 250 tūkst. t asfaltbetona gadā. Asfaltbetona ražošanas iekārtu paredzēts darbināt siltajā gada laikā no aprīļa līdz novembrim.

Paredzētā darbība ietver arī inerto atkritumu atvešanu un pārstrādāšanu (drupināšana, sijāšana). *Paskaidrojums: Inerti atkritumi ir grunts, iežu pārstrādes atslīdes un pārpalikumi, būvniecībai un keramikai nederīgi brāķēti materiāli, u.c., kas nav bīstami un ir inerti (ar tiem nenotiek nekādas būtiskas fizikālas, ķīmiskas vai bioloģiskas pārmaiņas, tie nedeg, nešķīst vai citādi fizikāli vai ķīmiski nereaģē, bioloģiski nesadalās, neiedarbojas uz citām vielām, ar kurām nonāk saskarē, neizraisa vides piesārņojumu un nekaitē cilvēku veselībai).* Pārstrādātos inertos atkritumos paredzēts izmantot ieguves vietas rekultivācijā.

Paredzētās darbības īstenošana atbilst Ropažu novada teritorijas plānojumam un citiem normatīviem aktiem.

Ar sagatavotajiem materiāliem par paredzēto darbību var iepazīties:

- papīta formātā: Ropažu novada pašvaldībā (Institūta iela 1a, Ulbroka, Stopiņu pagasts, Ropažu novads, LV- 2130);
- elektroniski: Ropažu novada pašvaldības tīmekļa vietnē: www.ropazi.lv;
- elektroniski: SIA "Vides konsultāciju grupa" tīmekļa vietnē: www.vkgrup.lv

Sabiedrība tiek aicināta piedalīties ietekmes uz vidi Ziņojuma sabiedriskajā apspriešanās laika posmā no 2024.gada 8.septembra līdz 9.oktobrim.

Sabiedriskās apspriešanas sanāksme: notiks 2024.g.27.septembrī plkst.18:00

- **klātienē** Ropažu Kultūras centrā, adrese: Sporta iela 2/k.2, Ropaži, Ropažu pagasts, Ropažu novads;
- **attālināti** varēs pieslēgties izmantojot sanāksmes dienā norādīto tīmekļa saiti un pievienotās instrukciju, kas tiks publicētas SIA „Vides konsultāciju grupa” tīmekļa vietnes www.vkgrup.lv sadaļā Aktualitātes.

Sanāksmes laikā tiks sniegta prezentācija par paredzēto darbību. Sanāksme tiks ierakstīta, un ieraksts (t.sk. prezentācija) būs pieejama līdz 9.oktobrim SIA “Vides konsultāciju grupa” tīmekļa vietnē www.vkgrup.lv. Atbildes uz sabiedriskās apspriešanas sanāksmes laikā uzdotajiem jautājumiem par paredzēto darbību tiks sniegtas līdz 10.oktobrim plkst. 17:00. Atbilžu sniegšanas veids tiks norādīts tīmekļa vietnē www.vkgrup.lv un atbildot uz sūtītāju e-pastiem.

Rakstiskus priekšlikumus vai viedokli par ietekmes uz vidi novērtējumu paredzētajai darbībai var sūtīt Vides pārraudzības valsts birojam (Rūpniecības ielā 23, Rīga, LV–1045, tālrunis: 67321173, e-pasts: pasts@vpvb.gov.lv, tīmekļa vietne: www.vpvb.gov.lv) līdz 2024.gada 9.oktobrim.